
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 20/04/2021. Publicação: 22/04/2021. Edição nº 075/2021.  
 

 

 

50 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 O Promotor de Justiça Carlos Henrique Brasil Teles de Menezes, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, nos termos da 

Portaria GAB/PGJ nº. 50542020, com fulcro na Resolução nº. 23, de 17 de setembro de 2007, do Conselho Nacional do Ministério 

Público, no Ato Regulamentar Conjunto nº. 05/2014-GPGJ/CGMP e no art. 7º, da Resolução CNMP nº. 174/2017, 

RESOLVE 

Converter, tendo em vista a necessidade de continuidade das investigações, com espeque no art. 2º, inciso II, da Resolução CNMP 

nº. 23/2007 e no art. 7º, da Resolução CNMP nº. 174/2017, a Notícia de Fato nº 025957-500/2020 em Inquérito Civil- IC, para apurar 

supostas irregularidades na contratação das empresas AGIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e JACKSON PEREIRA LEITE 

– ME pela Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Energia do Maranhão - SEINC.  

Em consequência disso, adotem-se as seguintes providências:  

I.     Autuação e registro desta Portaria no Sistema Integrado do Ministério Público – SIMP e em planilha própria, com 

indicação de sua data, objeto de investigação e suposto(s) autor(es) do(s) fato(s), caso existente(s);  

II.         Remessa de cópia à Biblioteca da Procuradoria-Geral de Justiça, para o fim de publicação no Diário Eletrônico 

do Ministério Público deste Estado;  

III. Observação, para a conclusão deste Inquérito Civil, do prazo de 01 (um) ano, consoante estabelecido no art. 9º, da 

Resolução CNMP nº. 23/2007, fazendo-se os autos conclusos antes do advento de tal lapso;  

IV. Junte-se aos presentes autos a Portaria nº. 5054-GAB/PGJ, de 30/06/2020. 

Cumpra-se.  

São Luís/MA, 19 de abril de 2021. 

 

assinado eletronicamente em 19/04/2021 às 12:03 hrs (*) 

CARLOS HENRIQUE BRASIL TELES DE MENEZES 

PROMOTOR DE JUSTIÇA / ASSESSOR DO PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - SRP 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça comunica que realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma 

eletrônica, do tipo MENOR PREÇO, regida pelas Leis Federais nº. 10.520/2002 e nº 8.666/1993, dos Decretos federais nº 

10.024/2019, e nº 7.892/2013, dos Atos Regulamentares nº 11/2014 – GPGJ e nº 01/2020 – GPGJ, ambos deste Órgão Ministerial, 

da Lei Complementar n° 123/2006 e, de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, objetivando o Registro de Preços para 

aquisição eventual de Material de Consumo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A 

abertura da sessão pública está marcada para o dia 06 de maio de 2021, às 10h (dez horas), horário de Brasília-DF. Obtenção do 

Edital e recebimento das Propostas no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. (UASG: 925129). O edital e seus anexos 

poderão ser consultados no prédio sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, 

São Luís, Maranhão. Informações: site: www.mpma.mp.br e nos telefones: (98) 3219-1645 e 3219-1766, das 8h às 13h. 

São Luís-MA, 20 de abril de 2021. 

 

JOÃO CARLOS A. DE CARVALHO 

Pregoeiro Oficial 

CPL/PGJ-MA 

 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2021 

 

PROCESSO N°: 12779/2020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2020 – SRP – CPL/PGJ.  

OBJETO: Constituição de Registro de Preços para a eventual aquisição de cartucho tipo toner especificados nos itens 01, 03 e 04 do 

respectivo Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão nº 40/2020, que é parte integrante desta Ata, bem como a proposta 

vencedora, independentemente de transcrição. 

 


